ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУСЛЮМОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
мослим

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Муслюмово

КАРАР
*

№ 11

Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по
противодействию распространения ВИЧ-инфекции и Плана

мероприятий («дорожной карты») по расширению охвата
медицинским освидетельствованием для выявления ВИЧ-

инфекции населения Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан на 2026 - 2027 годы

В целях дальнейшего снижения заболеваемости населения района
ВИЧ-инфекцией, усиления профилактической работы в группах риска и во
исполнение «Плана первоочередных мероприятий по противодействию
распространения ВИЧ-инфекции в Республике Татарстан», Исполнительный
комитет Муслюмовского муниципального района РТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .УТВЕРДИТЬ:
План первоочередных мероприятий по противодействию

распространения ВИЧ-инфекции на 2026-2027 годы в Муслюмовском
муниципальном районе Республики Татарстан (приложение №1);

- План мероприятий («дорожная карта») по расширению охвата
медицинским освидетельствованием для выявления ВИЧ- инфекции
населения Муслюмовского муниципального района, в том числе за счет
ключевых групп населения, и повышению его эффективности до 2028 года
(приложение №2);

- План мероприятий межведомственной комиссии по профилактике и
борьбе с ВИЧ-инфекцией в Муслюмовском муниципальном районе
(приложение №3).

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан и на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан
http://pravo.tatarstan.ru .

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

http://pravo.tatarstan.ru

обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Муслюмовского
муниципального района по социально-культурному развитию Бадретдинову
М.Р.

Руководитель
Исполнительного И.Ф. Салихзянов

Приложение №1 к Постановлению
Исполнительного комитета Муслюмовского
муниципального района Республики
Татарстан от J3. Of.

План первоочередных мероприятии по противодействию распространения ВИЧ-инфекции в Муслюмовском
муниципальном районе на 2026-2027 гг.

№ Наименование
мероприятия

Сроки
исполнени

я

Ожидаемый
результат

Целевые
показатели

эффективности
реализации меро­

приятия

Единицы
измерения

Целевые показатели Ответственные
исполнителиФакт План План

2025
год

2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Определение приоритетов и оценка потребности в ресурсах

1 . Организация работы
межведомственной
комиссии по
противодействию
распространения
ВИЧ — инфекции в
целях реализации
соответствующих
межведомственных

программ

В течение
года

Расширение
взаимодействия
всех
заи нтересованн
ых служб и
ведомств в
рамках
реализации
мероприятий по
противодействи
ю
распространения
ВИЧ -  инфекции
в
Муслюмовском
муниципальном
районе

Утверждение
плана работы

межведомственно
й комиссии по

противодействию
распространения
ВИЧ -  инфекции

Дата, №,
наименовани
е акта
субъекта

да да Межведомс
твенное

согласовани
е до конца

декабря
текущего

года

*

Межведомственн
ая комиссия при
Исполнительном

комитете
Муслюмовского
муниципального

района
Республики
Татарстан

-

Количество
проведенных
заседаний по

противодействию
распространения
ВИЧ - инфекции

единиц 4 4 4 Межведомственн
ая комиссия при
Исполнительном

комитете
Муслюмовского
муниципального

района
Республики
Татарстан

Количество
решений
межведомственно
й комиссии по
противодействию
распространения
ВИЧ -  инфекции,
согласованных с
различными
службами и
ведомствами

единиц 4 4 4 Межведомствен н
ая комиссия при
Исполнительном

комитете
Муслюмовского
муниципального

района
Республики
Татарстан

2. Проведение
анализа
эпидемиологическ
ой ситуации по
ВИЧ -  инфекции
(социальной,
половозрастной и
т.п.) и путей
передачи ВИЧ-
инфекции

Ежегодно Оптимизация
целей и
рациональное
использование
ресурсов при
планировании
мероприятий по
противодействи
ю
распространения
ВИЧ - инфекции
в
Муслюмовском
муниципальном
районе

Наличие
межведомствен н
ых планов по
реализации
мероприятий по
противодействию
распространения
ВИЧ -  инфекции,
утвержденных
органами
исполнительной
власти

наличие да да да

*

ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»,
Территориальный
отдел Управления
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
Республике
Татарстан
(Татарстан) в
Альметьевском,
Заинском,

Лениногорском,
Сармановском,
Муслюмовском
районах.

Комплекс мероприятий, направленных на профилактику и ранее выявление ВИЧ -  инфекции

3 Реализация
информационно
просветительной
компании по
вопросам ВИЧ —
инфекции и
ассоциированных с
ней заболеваний

Ежегодно Повышению
уровня
информирована
ости населения
по вопросам
ВИЧ -  инфекции
и
ассоциированны
х с ней
заболеваний,
изменение
рискованного в
отношении
вируса
иммунодефицит
а человека
поведения

Уровень
информированно
сти населения по
вопросам ВИЧ -
инфекции и
ассоциированных
с ней'
заболеваний,а
также о
реализованной
информационно­
просветительской
компании

процент 90% 90% 9 5 % ГАУЗ
«Муслюмовская
] 1РБ»
Муслюмовского
муниципального
района

4 Проведение
лекции с
демонстрацией
видеофильмов,
раздачей
п рос ветител ьс кой
литературы в
образовательных
организациях

Ежегодно Повышение
уровня знания
населения в
Муслюмовском
муниципальном
районе РТ по
вопросам ВИЧ -
инфекции;
изменение
рискованного в
отношении
вируса
иммунодефицит
а человека

Доля
образовательных
организации.
Задействованных
в проведений
акции по борьбе с
ВИЧ -  инфекцией
из общего числа
образовательных
организации
Муслюмовского
района

проценты не
менее
90%

не менее 90
%

не менее 90
%

#

МКУ «Отдел
культуры
Муслюмовского
муниципального
района», МКУ
«Управление
образования
Муслюмовского
муниципального
района», Отдел
по делам
молодежи и
спорту
Исполнительного

поведения;
снижение числа
новых случаев
ВИЧ -  инфекции
среди молодежи
15-25 лет;
снижение
стигмы и
недопущение
дискриминации
в отношении
детей и
подростков,
инфицированны
х вирусом
иммунодефицит
а человека

комитета
Муслюмовского
муниципального
района.

Доля новых
случаев ВИЧ -
инфекции среди
молодежи 15-25
лет от всех
случаев ВИЧ -
инфекции
выявленных
впервые

проценты не
более
10%

не более
10%

не более 5
%

ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»
Муслюмовского
муниципального
района

5 Обеспечение
эффективности
проведения
мероприятий по
профилактике
внутрибольничног
о заражения и
профессионально!'
о инфицирования
ВИЧ - инфекцией

Ежегодно 100%
медицинских
работников
повысили
уровень знаний
по вопросам
профилактики
ВИЧ -
инфекции

Отсутствие
случаев
внутрибольнично
го заражения
ВИЧ -  инфекцией

да/ нет нет нет нет

#

ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»
Муслюмовского
муниципального
района

Отсутствие
случаев
профессионально
го
инфицирования
ВИЧ -  инфекцией
в Муслюмовском
муниципальном
районе РТ

да/ нет нет нет нет ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»
Муслюмовского
муниципального
района

Комплекс мероприятий, направленных на расширение охвата медицинским освидетельствованием

6 Повышение
эффективности
работы
медицинских
организации
первичного звена
здравоохранения
по выявлению
ВИЧ -  инфекции, в
том числе
беременных
женщин

Ежегодно Увеличение
доли лиц,
информированн
ых в своем
статусе

Число лиц.
освидетельствова
иных на ВИЧ -
инфекцию в
Муслюмовском
муниципальном
районе

человек 6308 5505 5600 ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»
Муслюмовского
муниципального
района

Увеличение
доли
выявленных лиц
с ВИЧ-
инфекцией с
количеством
СД4 менее 350
клеток/мл среди
лиц с ВИЧ —
инфекцией,
выявленных
впервые, не
менее чем на
30%,Своевремен

Доля лиц,
освидетельствова
иных на ВИЧ -
инфекцию от
населения

проценты 25,9 32 35

*

ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»
Муслюмовского
муниципального
района

ное выявление
ВИЧ -  инфекции
у женщин при
постановке на
учет в женские
консультации по
беременности

Число лиц с ВИЧ
-  инфекцией
выявленных
впервые

человек 1 1 1 ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»
Муслюмовского
муниципального
района

Доля выявленных
лиц, с ВИЧ -
инфекцией с
количеством СД
менее 350
клеток/мл от всех
случаев ВИЧ -
инфекции,
выявленных
впервые

проценты 1 1 1

Комплекс мер, направленных на профилактику ВИЧ -  инфекции в ключевых группах населения, в том числе с
участием социально -  ориентированных некоммерческих организации

7 Организация
лекций по
вопросам
профилактики
ВИЧ -  инфекции
среди трудовых
коллективов

Ежегодно Повышение
уровня знаний в
трудовых
коллективах в
Муслюмовском
муниципальном
районе по
вопросам ВИЧ -
инфекции не

Число
работников в
трудовых
коллективах,
охваченных
санитарно -
просветительски
ми
мероприятиями

человек 562 575 *590 ГАУЗ
« Муслюмовская
ЦРБ»,
Т ерриториальный
отдел Управления
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав

менее чем на
30% ежегодно

по вопросам ВИЧ
- инфекции

потребителей и
благополучия
человека по
Республике
Татарстан
(Татарстан) в
Альметьевском,
Заинском.
Лениногорском,
Сармановском,
Муслюмовском
районах

8 Организация
тестирования на
ВИЧ на рабочем
месте

Число
работников в
трудовых
коллективах,
охваченных
тестированием на
ВИЧ - инфекцию

человек 35 40 45

#

ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»,
Территориальный
отдел Управления
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
Республике
Татарстан
(Татарстан)в
Альметьевском,
Заинском,
Лениногорском,
Сармановском,
Муслюмовском
районах

Приложение №2 к Постановлению
Исполнительного комитета Муслюмовского
муниципального района Республики
Татарстан о т _____________№_______

План мероприятий («дорожная карта») по расширению охвата
медицинским освидетельствованием для выявления ВИЧ -  инфекции населения Муслюмовского муниципального

района в том числе за счет ключевых групп населения и повышения его эффективности до 2028 года.

1.Общее описание «дорожной карты»
План мероприятий («дорожной карты») по расширению охвата медицинским освидетельствованием для выявления В И Ч -

инфекции населения Муслюмовского района, в том числе за счет ключевых групп населения и повышения его эффективности
до 2027 года (далее «дорожная карта») направлен на совершенствование механизмов увеличения охвата населения медицинским
освидетельствованием на ВИЧ -  инфекцию. Медицинское освидетельствование на ВИЧ -  инфекцию, которое включает
лабораторное исследование и консультирование позволяет обеспечить раннее выявление заболевания и своевременное начало
лечения, а также предотвратить новые случаи заражения ВИЧ -  инфекцией посредством индивидуальной работы с пациентами
установленным диагнозом ВИЧ -  инфекции.

Задачами «дорожной карты» являются:
- определение приоритетов и оценки потребности в ресурсах;
- формирование у населения мотивации к регулярному прохождению медицинского освидетельствования на ВИЧ -  инфекцию;
- подготовка медицинских кадров по вопросам раннего выявления и диагностики ВИЧ -  инфекции;
- повышение эффективности работы медицинских учреждений республики, в том числе оказывающих первичную
медикосанитарную помощь, по выявлению ВИЧ -  инфекции;
- увеличение охвата медицинским освидетельствованием для выявления ВИЧ — инфекции ключевых групп населения, включая
организацию выездных форм работы, в том числе с участием социально ориентированных некоммерческих организаций.

2. Контрольные показатели «дорожной карты»

Наименование контрольного показателя Единица измерения 2026 2027 2028

Наличие приказа Министерства здравоохранения
Республики Татарстан регламентирующего меры по
увеличению охвата населения медицинским
освидетельствованием на ВИЧ - инфекцию

наличие (да/нет) да нет

Уровень информированности населения по вопросам1
ВИЧ -  инфекции и ассоциированных с ней заболеваний,
а также о реализованной информативно -
просветительской кампании

проценты 90% 95% 95%

Доля лиц, освидетельствованных на ВИЧ -  инфекцию от
населения Муслюмовского муниципального района

проценты 25,9% 32% 35%

Число лиц из ключевых групп населения прошедших
освидетельствование на ВИЧ - инфекцию

человек 92 100 100

Приложение №3 к Постановлению
Исполнительного комитета

Муслюмовского
муниципального района Республики

Татарстан о т___________ №_______

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

Определение приоритетов и оценка потребности ресурсов

1 Актуализация нормативных правовых актов, регламентирующих
вопросы по предупреждению распространения ВИЧ -  инфекции,
социальной поддержки лиц, зараженных вирусом иммунодефицита
человека, детей рожденных ВИЧ -  инфицированными матерями, а
также вопросы эпидемиологического контроля (надзора) за
распространением ВИЧ - инфекции

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

2 Заслушивание вопросов об организации обследования населения на
ВИЧ -  инфекцию и ее эффективности на заседаниях
Межведомственной комиссии по борьбе со СПИД при
Исполнительном комитете Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан.

Формирование у населения мотивации к регулярному
прохождению медицинской освидетельствованию на ВИЧ -
инфекцию

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

3 Освещение вопросов важности раннего выявления ВИЧ -  инфекции
путем добровольного и конфиденциального тестирования в рамках
информационно -  просветительских кампаний, а также мероприятий
по профилактике ВИЧ -  инфекции, формирование культуры
здорового образа жизни среди молодежи в трудовых коллективах и
других групп населения

ежегодно Г АУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

4 Распространение среди населения информационных материалов по
вопросам профилактики ВИЧ -  инфекции, включая информацию о .
необходимости обследования на ВИЧ - инфекцию

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

5 Проведение профилактических акции для населения, освещающих
необходимости обследования на ВИЧ - инфекцию

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

6 Подготовка медицинских кадров по вопросам раннего выявления и
диагностики ВИЧ - инфекции

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

7 Организация и проведение обучающих семинаров для врачей и
средних медицинских работников по вопросам ранней диагностики
ВИЧ -  инфекции, правилам проведения медицинского
освидетельствования на ВИЧ -  инфекцию, включая до -  и после -
тестовое консультирование

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

8 Повышение эффективности работы медицинских организации
Муслюмовского муниципального района, в том числе
оказывающих первичную меди ко -  санитарную помощь, по
выявлению ВИЧ - инфекции

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

9 Обеспечение охвата обследованием на ВИЧ -  инфекцию
обслуживаемого населения в объеме, не менее значений,
утвержденных приказом Министерство здравоохранения
Республики Татарстан от04.09.2017 № 1838 «Об организации
скрининга на ВИЧ, вирусные гепатиты В и С в медицинских
организациях Республики Татарстан», преимущественно за счет лиц
из ключевых групп населения ( группы населения повышенного
риска, уязвимые и особо уязвимые группы населения)

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

10 Активное информирование граждан о возможности медицинского
освидетельствования на ВИЧ -  инфекцию при обращении в
медицинские организации за любой медицинской помощи

ежегодно Г АУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

11 Обеспечение неснижаемого запаса экспресс -  тестов для
диагностики ВИЧ -  инфекции с целью своевременного выявления
ВИЧ -  инфекции у беременных женщин и рожениц

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

12 Увеличение охвата медицинским освидетельствованием для
выявления ВИЧ -  инфекции ключевых групп населения, включая

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

организацию выездных форм работы, в том числе с участием
социально ориентированных некоммерческих организаций

13 Обеспечение максимального охвата тестированием на ВИЧ -
инфекцию всех обращающихся за медицинской помощью нарко -
потребителей, а так же лиц, доставленных правоохранительными
органами на медицинское освидетельствование ,согласно приказу
М3 РТ от 19.02.2013 № 244 «Об организации обследования на ВИЧ
-  инфекцию лиц, доставленных правоохранительными органами в
учреждения здравоохранения в РТ на медицинское
освидетельствование»

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

14 Проведение информационно -  просветительской работы по
проблеме ВИЧ -  инфекции для лиц, отбывающих наказание в
местах лишений свободы и заключенных под стражу с проведением
добровольного медицинского освидетельствования на ВИЧ -
инфекцию

ежегодно ГАУЗ «Муслюмовская
ЦРБ»

15 Организация профилактических акции в образовательных
учреждения, Муслюмовского муниципального района

ежегодно Г АУЗ «Муслюмовская
ЦРБ

16 Организация и проведение диспансерного наблюдения, включая
проведение медицинского освидетельствования на ВИЧ -  инфекцию
в установленные сроки лиц, находящихся в контакте с ВИЧ -
инфицированными

ежегодно Г АУЗ «Муслюмовская
ЦРБ